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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací knihovny pro auto-
matizaci testů verifikace průmyslové komunikace. Vytvořená knihovna funguje
jako doplněk do testovacího frameworku MSTest, za pomocí něhož je knihovna
následně propojena se serverem Azure DevOps. Ten následně může jednot-
livé testy registrovat a automaticky spouštět. Práce také ukazuje open-source
knihovny pro průmyslové protokoly ModbusTCP a EtherNet/IP, které jsou
vhodné k využití současně s testovací knihovnou, a za pomocí jedné z těchto
knihoven následně demonstruje funčknost vytvořeného řešení. Na závěr práce
zhodnocuje vytvořené řešení a jeho přínos.

Klíčová slova softwarové testování, automatizace testů, testovací knihovna,
verifikace průmyslové komunikace, MSTest, ModbusTCP, EtherNet/IP
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Abstract

This bachelor’s thesis is focused on design and implementation of test automa-
tion library for verification of industry fieldbus communication. This library
works as add-in to testing framework MSTest, which enables connection with
Azure DevOps server. Azure DevOps server is then able to register each of
the tests and automatically execute them. This thesis also shows open-source
libraries for fieldbuses ModbusTCP and EtherNet/IP, which are suitable for
use together with the created test library. Thesis also demonstrates the fun-
cionality of the created test library, with the help of one of the open-source
library for fieldbus. Lastly the thesis evalutes the created solution and its
contribution.

Keywords software testing, test automation, test library, verification of
fieldbus communication, MSTest, ModbusTCP, EtherNet/IP
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Úvod

Jedním z cílů průmyslu je již od jeho vzniku zefektivnění výroby, které poté
vede ke zvýšení zisků. V průběhu historie průmyslu se každá velká změna
označuje za tzv. revoluci. V dnešní době se nacházíme ve čtvrté revoluci, která
je často označována jako Průmysl 4.0.

Cílem této revoluce je ještě větší automatizace opakujících se činností,
kterou vykonávají lidé, digitalizace a zefektivnění komunikace mezi všemi za-
řízeními. Toto je ještě více podstatné v kontextu dnešní doby, kdy ve světě řádí
pandemie, a výrobci si ještě více uvědomují křehkost lidské pracovní síly. Díky
tomu jsou kladeny mnohem větší požadavky na komunikaci v průmyslových
sítích, v nichž jsou používány specializované průmyslové protokoly.

Při vývoji zařízení, které se podílí na automatizaci výroby, je stejně dů-
ležité, jako například jejich návrh, rovněž jejich testování. Hlavním úkolem
této fáze je odhalení nedostatků produktu, které se liší od dané specifikace
produktu. Testováním je tedy produkt kontrolován a z výsledků testů lze od-
vodit stav a kvalitu produktu. V dnešní době se u testování snaží využít výhod
automatizace testování. Mezi tyto výhody patří například jednoduchá opako-
vatelnost testování nebo umožnění častějšího testování.

Tato práce se věnuje návrhu a implementaci knihovny, která bude automa-
tizovat testy verifikace průmyslové komunikace. Hlavní motivací k vytvoření
této knihovny je standardizace testování, zjednodušení a zrychlení vytváření
testů. Toto poté vede k zjednodušení testování a snížení nákladů na testování.
Tato knihovna je vytvářena pro společnost Siemens, s. r. o.

Práce začíná kapitolou 1, ve které stanovuje cíle práce. V kapitole 2 práce
definuje jednotlivé pojmy používané v práci a přibližuje kontext této práce.
Následně kapitola 3 se věnuje návrhu testovací knihovny a všech jejich kompo-
nent. Implementace všech komponent je popsána v kapitole 4. Použití vytvo-
řeného řešení je popsáno v kapitole 5. V neposlední řadě kapitola 6 se věnuje
zhodnocení vytvořeného řešení a jeho přínosu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout a implementovat knihovnu, která umožní au-
tomatizovat testy verifikace průmyslové komunikace. Součástí této knihovny
má být:

• služba, která bude řídit testovací běh,

• rozhraní, které umožní implementaci knihovny na testovaném zařízení,

• protokol, který bude definovat komunikaci mezi službou a testovanými
zařízeními.

Vytvořená knihovna má být poté propojena s Azure DevOps serverem tak,
aby Azure DevOps server mohl následně automaticky spouštět testy. Následně
má server Azure DevOps obdržet výsledky těchto testů a poskytnout uživateli
informaci o jejich průběhu.

Dalším cílem je provést výzkum dostupných open-source knihoven pro prů-
myslové protokoly ModbusTCP a EtherNet/IP a vybrat vhodné kandidáty na
implementaci do této knihovny.

Součástí této práce má též být demonstrace použití vytvořené testovací
knihovny, kde bude využit jeden z průmyslových protokolů. V neposlední řadě
je cílem zhodnotit vytvořené řešení a jeho přínosy z pohledu projektového
řízení.
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Kapitola 2
Teoretická část

V této kapitole se věnuji přiblížení teoretického kontextu této práce.

2.1 Testování
Testování je podstatnou součástí vývoje produktu a jeho softwaru. Cílem tes-
tování není pouze odhalení chyb v softwaru, ale také verifikace a validace soft-
waru. Validací softwaru kontrolujeme, zda software odpovídá dané specifikaci
produktového managmentu či konkterétního zákazníka a je tím, co zákazník
chtěl. Verifikací kontrolujeme správnost softwaru, tedy kontrolujeme, že sys-
tém ve vytvořených situacích se chová dle očekávání a specifikace. [1]

Testování softwaru je zároveň dovednost. Při testování musí tester vybrat
z nekonečného množství možných testů jejich konečný počet, který nejlépe
reprezentuje danou problematiku a pokrývá co největší možnou množinu všech
možných případů. Zároveň musí vzít v potaz náročnost na vytvoření testu
a na rigidnost vytvořeného testu proti změnám v softwaru. Tyto faktory poté
ovlivňují i náklady na testování. [2]

Od testování softwaru lze rovněž odvodit i jeho kvalitu. Ta se dá určit tím,
jak moc vytvořený software odpovídá zadaným specifikacím [3]. Tyto infor-
mace jsou poté velmi důležité pro management. Díky nim může vyhodnocovat
současný stav vývoje a upravovat plán na vývoj.

Testování zároveň zvyšuje důvěru ve vyvíjený software. Každý dobře navr-
žený test snižuje šanci, že v softwaru existuje nepodchycená chyba. S každým
rozsáhlým testováním se tato důvěra zvyšuje. [2]

2.1.1 Rozdělení testů

I když primární cíl testování je jednotný, přístupů k testování je několik. Vhod-
nost jednotlivých přístupů se mění na základě testované komponenty. Tyto
přístupy se dají podle [4] rozdělit do několika kategorií.
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2. Teoretická část

2.1.1.1 Podle znalosti komponenty

Testování se dá rozdělit podle přístupu k informacím, které o komponentách
softwaru/systému víme. Patří sem:

Black box testování Nazýváno taktéž funkční testování. Na software se po-
hlíží jako na tzv. černou skříňku. O komponentě nebo celku nic nevíme
a testujeme na základě funkcionálních požadavků, návrhu, specifikací
nebo uživatelské dokumentace.

White box testování Se znalostí implementace testované části se snažíme
vytvořit takové testy, které způsobí spouštění určitých částí testované
komponenty. Cílem je co největší pokrytí testování dané komponenty.

Grey box testování Kombinace Black box a White box testování. Při tes-
tování máme nějakou znalost implementace komponenty, ale je nižší,
než při White box testování. [5]

2.1.1.2 Podle částí vývoje

Testování podle částí vývoje se přibližuje vývojovému cyklu. Do těchto kate-
gorií patří:

Testování jednotlivých částí Více známé pod anglickým pojmem ”Unit
testing“. Je to nejnižší úroveň testování. Testuje jednotlivé komponenty
systému samostatně.

Integrační testování Testování dvou a více komponent, které spolu vytváří
nějaký větší celek softwaru. Často také využíván při testování částí, které
nelze samostatně testovat.

Systémové testování Testování softwaru jako celku. Zaměřuje se na testo-
vání funkčních požadavků. Zároveň je možno vyhodnocovat další poža-
davky na systém, jako spolehlivost, bezpečnost, atd.

Akceptační testování U toho testování se systém dostane do rukou zákaz-
níkovi/uživatelům. Cílem je otestování produktu u uživatelů softwaru
a získání jejich zpětné vazby.

Propojení testů a vývojového cyklu je dobře znázorněno na tzv. V-modelu,
který můžeme vidět na obrázku 2.1. Na tomto modelu, nazývaném podle svého
tvaru, můžeme vidět jednotlivé typy stádia vývoje a jejich korespondující ově-
řování v závislosti na čase.
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Specifikace

[…]

což poté vyžaduje jejich opětovnou koupi.

6.3 Výhody vytvořeného řešení

Při vytváření jednotlivých sestav je potřeba vzít i v potaz čas, který je potřeba
ke stavbám, modifikacím a údržbě sestav a zařízení v nich. Toto se stává ještě
obtížnější v době pandemie, kdy většina práce je prováděna z domova. Díky
modulárnosti testovací knihovny lze jednoduše měnit jednotlivé konfigurace
zařízení a tím snížit čas potřebný ke správám jednotlivých systémů.

Využitím testovací knihovny vznikají místo hardwarových problémů pro-
blémy softwarové, které se dají lépe podchytit a efektivněji řešit. Zároveň
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6.4. Nevýhody vytvořeného řešení

použitím knihovny odstraňujeme limity jednotlivých zařízení, které jsou jinak
udávány jejich výrobcem.

Velkou výhodou je též univerzálnost knihovny. Všechna zařízení v tabulce
6.1 využívají průmyslové protokoly ModbusTCP nebo EtherNet/IP, ale nic
nebrání využití testovací knihovny s jinými průmyslovými protokoly. Díky
tomu může být testovací knihovna využita i v ostatních projektech.

6.4 Nevýhody vytvořeného řešení
Nevýhodou vytvořeného řešení je jeho vysoká závislost na jednotlivých imple-
mentacích zařízení, respektive jednotlivých implementacích testovacích part-
nerů. Tyto testovací partnery je zapotřebí vyvinout, což znamená další ča-
sovou zátěž. Od těchto implementací se rovněž bude odvíjet celková kvalita
testovací knihovny a limity jejího možného použití.

Čas vývoje je ale možné zkrátit, například využitím open-source knihoven
pro jednotlivé průmyslové protokoly. Kvalita zařízení se dá též udržet jejich
testováním a používáním nejnovějších verzí použitých open-source knihoven.
Zároveň by produkt a testovací partner neměl být vyvíjen jedním člověkem.

6.5 Shrnutí
Testovací knihovna má vysoký potenciál výrazně snížit výdaje projektu na
testovaní produktu. Výše úspor se však bude odvíjet od výše implementace
jednotlivých testovacích partnerů a využití testovací knihovny.

Uvedená ukázka možných úspor poukazuje pouze na jednu investici do pro-
jektu a má demonstrativní charakter. Výše reálných úspor se může například
zvýšit využitím testovací knihovny na více projektech.
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Výrobce Model Množství
Cena

za kus bez
DPH

Celková cena
bez DPH

Beckhoff CX2030-0125 2 66 650,44 Kč 133 300,88 Kč
Beckhoff CX2100-0004 2 8 663,21 Kč 17 326,42 Kč
Schneider
Electric

BMXP342020
340-20 1 30 536,8 Kč 30 536,80 Kč

Schneider
Electric BMXCPS2000 1 5 220,27 Kč 5 220,27 Kč

Schneider
Electric BMXXBP0400 1 3 493,03 Kč 3 493,03 Kč

Schneider
Electric M251MESC 2 8 192,46 Kč 16 384,92 Kč

Schneider
Electric TM262L20MESE8T 1 36 636,86 Kč 36 636,86 Kč

Rockwell
Automation 1769-L24ER-QB1B 2 38 526,54 Kč 77 053,08 Kč

Rockwell
Automation 1783-BMS20CGN 2 64 480,27 Kč 128 960,54 Kč

Tabulka 6.1: Seznam nakoupených zařízení do projektu

Produkt Množství
Cena

za kus bez
DPH

Celková cena
bez DPH

Schneider Electric Machine Expert 2 23 987,18 Kč 47 974,36 Kč

Schneider Electric SO Machine 2 26 907,28 Kč 53 814,56 Kč

Rockwell Automation Studio 5000 2 79 140,18 Kč 158 280,36 Kč

Schneider Electric Unity Pro 1 102 299,92 Kč 102 299,92 Kč

Tabulka 6.2: Seznam licencí potřebných k ovládání nakoupených zařízení
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit testovací knihovnu, která umožní automati-
zovat testy verifikace průmyslové komunikace. Tato knihovna následně měla
být propojena s Azure DevOps serverem tak, aby Azure DevOps server mohl
automaticky testy spouštět a poskytovat uživateli informace o průběhu jed-
notlivých testů. Dalším cílem práce bylo prozkoumat dostupné open-source
knihovny pro průmyslové protokoly ModbusTCP a EtherNet/IP a za pomoci
jedné z knihoven demonstrovat funkcionalitu vytvořeného řešení. V neposlední
řadě bylo cílem zhodnotit vytvořené řešení a jeho přínosy.

Cíle této práce byly splněny. Práce v kapitole 2 definuje jednotlivé pojmy
a přibližuje kontext této práce. Testovací knihovna a všechny její části byly ná-
sledně v kapitole 3 navrhnuty. Testovací služba, která řídí testovací běh, byla
navrhnuta jako doplněk do testovacího frameworku MSTest. Následně za po-
moci tohoto frameworku bylo řešení propojeno se serverem Azure DevOps,
který mohl jednotlivé testy registrovat, automaticky spouštět a zobrazovat
jejich výsledky. Implementace všech částí testovací knihovny byla následně
popsána v kapitole 4 a funkčnost vytvořeného řešení demonstrována v kapi-
tole 5. Kapitola 6 následně zhodnotila vytvořené řešení, jeho přínosy a úskalí
z pohledu projektového managementu.

Vytvořené řešení splňuje požadavky, které na něj byly kladeny, avšak je
zde stále prostor pro zlepšení. Zřejmým rozšířením knihovny je implementace
jednotlivých testovacích partnerů, kteří budou simulovat chování jednotlivých
zařízení. Zároveň je možné zlepšit registraci testů, respektive automatizovat
tuto registraci, na testovaném zařízení.
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Příloha A
