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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Autor se ve své práci zaměřil na problematiku návrhu a implementace knihovny pro
automatizaci testů verifikace průmysové komunikace. V analytické části práce se autor
zabýval zejména problematikou testování. V praktické části práce se autor zaměřil
zejména na návrh a implementaci knihovny a její vyhodnocení. Zadání práce je průměrně
náročné, práce je svou povahou návrhově-implementační typ.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Rozsah bakalářské práce je 69 stran včetně příloh. Všechny části práce jsou informačně
přínosné a nezbytné. Bakalářská práce dodržuje věcnou i logickou strukturu závěrčených
vysokoškolských prací.
V práci se vyskytují občasné hovorové výrazy a kombinace autorského plurálu a singuláru.
Dále se v práci vyskytují chyby v citování literatury u obrázků. V kapitole Bibliografie
nejsou u některých literárních zdrojů uvedeny všechny povinné údaje.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Výstup bakalářské práce je na adekvátní úrovni vysokoškolské závěrečné práce.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Hlavní výsledky bakalářské práce rozšiřují již publikované známé výsledky. Kladně
hodnotím možnost využití výstupu práce v praxi.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

I přes výše uvedené důvody hodnotím práci známkou výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Na straně 56 uvádíte úsporu nákladů až 252 767 Kč, respektive 130 034, 64 Kč. Za jaké
obodobí danou úsporu uvádíte? Jak přesně došlo k vyčíslení těchto částek?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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